

Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO - KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

Przedpłata: W eksped. miesięcznie 70 gr. z odnośnikiem przez pocztę 21 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidzianych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa słożenia pracy, przerwaniamy komunikacji, abonent nie ma prawa żądać pozaterminowych dostaw gazet, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada. Redaktor przyjmuje od 10-12. Nadesłanych a nie zamówionych rękopisów Redakcja nie zwraca i nie honoruje. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 1. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204, 252.

Sumiennem wykonywaniem obowiązków,
budujemy silną Ojczyznę!

Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. 8 (tam.) 10 gr., za reklamy na str. 4-tam. w wiadomościach pociętych 30 gr. na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo, i to: w poniedziałek, środek i piątek. Przy sądownym śledzeniu należności rabat spada. Dla spraw spornych jest właściwy Sąd w Wąbrzesku. — Za terminowy druk, przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada. Wydawnictwo zastrzega sobie prawo nieprzyjęcia ogłoszeń bez podania powodów

Nr. 4

Wąbrzeźno, Kowalewo, Golub, wtorek dnia 10 stycznia 1933 r.

Rok XIII

Po katastrofie największego parowca francuskiego

PARYŻ. Prasa francuska zaznacza, że zniszczenie olbrzymiego parowca „Atlantic” naraża na niebezpieczeństwo przewagę francuskiej marynarki handlowej, jaką gwarantował ten wspaniały okręt na linii Europa — Brazylja — La Plata. Wielki wysiłek, jakiego francuska marynarka handlowa dokonała, aby zająć pierwsze miejsce w obsłudze Ameryki Południowej, został zniweczony, a Francuzi zepchnięci zostali na 4-te lub 5-te miejsce, mając obecnie już tylko dwa wielkie statki pasażerskie „Massilię” i „Lutetię”, pełniące służbę od 1919 r. Francja znalazła się więc ponownie w przygnębiającej sytuacji, w jakiej była w chwili, gdy parlament uchwalal konstrukcję 2-ch luksusowych statków „Georges Phillipar” i „Atlantic”, okrętów o wielkiej szybkości, które miały zapewnić Francji wyjście z tego upokarzającego położenia.

PARYŻ. Wczoraj wieczorem przybył do Cherbourg'a statek „Abeille”, przywożąc 2-ch ciężko rannych. Jednym z nich jest marynarz, który usiłował na kadłubie zniszczone-

go statku zatknąć flagę francuską. Drugim — oficer, który, zamierzając wejść na pokład „Atlanticu” w celu ułatwienia przetrzucia linii, wskutek nieostrożnego manewru doznał zmiążdżenia nóg.

PARYŻ. Wczoraj, t. j. 6. bm. o godz. 23 kadłub „Atlanticu” przyholowany został do portu w Cherbourg'u. Podczas holowania nastąpiły dwukrotne incydenty między kapitanami holowników holenderskiego i niemieckiego z jednej strony, a kapitanem „Atlanticu” Schoofs z drugiej. Pierwszym, który wszedł na kadłub zniszczonego „Atlanticu” był francuski kapitan Pichard. Stosownie do morskiego kodeksu prawnego kadłub ma należeć do tego, czyje interesy reprezentuje pierwszy wstępujący na opuszczony okręt. — Kpt. Pichard zawiesił w nocy z czwartku na piątek flagę francuską na „Atlanticu”, po czym holownik francuski „Minotar” i „Abeille” przetrzuciły linę przez kadłub spalonego okrętu, a następnie kapitan Pichard wskoczył do jednego z holowników francuskich.

O godz. 6 nad ranem holownik holenderski zdołał również przetrzucić linę stalową przez kadłub zniszczonego okrętu, na który weszło trzech ludzi z jego załogi. Nagle linę stalową, zarzucona przez holownik francuski „Abeille” została zerwana przez pewien manewr holownika holenderskiego. Wreszcie z kolei holownik niemiecki „Simson” zarzucił na tył kadłuba linę. Kapitan Schoofs, który przybył na miejsce zażądał kategorycznie od Niemców, zerwania ich linii, czemu jednak kapitan niemieckiego holownika stanowczo się sprzeciwił. Na skutek tego kapitan Schoofs polecił minowcowi francuskiemu „Pollux” przeciąć tę linę, poczem holownik „Abeille” doprowadził kadłub okrętu do portu w Cherbourg'u.

NIE MAJĄ SZCZĘŚCIA.

PARYŻ. Onegdaj późnym wieczorem wybuchł ogień na francuskiej łodzi podwodnej „Fresnel”, znajdującej się w Tulonie. Ogień wprawdzie ugaszono, lecz 3-ch marynarzy odniosło tak ciężkie poparzenia, że walczą oni ze śmiercią.

Czarna śmierć

SOSNOWIEC. Na kopalni Klimontów wskutek oberwania się węgla u stropu zasypany został górnik Wąsowicz, ponosząc śmierć na miejscu.

Straszne skutki epidemji

COLOMBO. (Celon). Na całej wyspie w zastraszający sposób szerzy się epidemja ospy. Władze zamierzają poddać szczepieniu około dwóch milionów tubylców. Dotychczas zaszczepiono ospę 150 tys. tubylcom. Żaden europejczyk nie zachorował.

Wielki huragan

OSLO. Z Bergen donoszą o orkanie, który szalał nad miastem i całą zachodnią Norwegją. W porcie Bergen orkan wyrwał kran węglowy wysokości 40 metrów. Huragan zerwał z kotwicy wiele statków, znajdujących się w porcie.

Samobójstwo mordercy 140 ludzi

W Luksemburgu w więzieniu popełnił samobójstwo przez powieszenie się, niejaki Jerzy Konstantinow, narodowości bułgarskiej, oskarżony o zamordowanie w celach rabunkowych pewnego księdza katolickiego. Prawdziwą jednak sensację wywołał fakt znalezienia przy denacnie listu dowodzącego, że jest on głównym sprawcą oosławionego zamachu bombowego w roku 1925 na katedrę w Sofji, wskutek czego jak wiadomo, straciło życie przeszło 140 ludzi, 200 osób odniosło ciężkie rany.

Władze policyjne luksemburskie powiadomiły o wszystkim policję bułgarską.

Ojciec św. o ogłoszonym przez Siebie Roku Świętym

CITTA DEL VATICANO. W środę, dnia 4 bm. w czasie przyjmowania życzeń noworocznych od przedstawicieli patrycjatu i szlachty rzymskiej z księciem Marcantonio Colonna na czele, Papież wygłosił przemówienie w którym obszernie poruszył sprawę zapowiedzianego w swej mowie wigilijnej Roku Świętego.

Ojciec św. wyraził przedewszystkiem nadzieję, że rozpoczynający się rok nowy przyniesie istotnie dobre nowiny i będzie lepszym niż rok ubiegły.

Zapowiada to natchnienie, jakie okazało Mu, ogłosić na rok bieżący nadzwyczajny jubileusz ku uczczeniu 1900-letniej pamiętki Śmierci i Zmartwychwstania Zbawiciela, co wpłynie niewątpliwie nie tylko na moralne podniesienie dusz, ale także przyczyni się do polepszenia warunków bytu całej ludzkości. Nie możliwym jest bowiem, aby polep-

zenie na duchu nie pociągnęło za sobą szczęśliwej konsekwencji polepszenia w innych dziedzinach. Zapowiedział to sam Chrystus Pan, mówiąc: Szukajcie przedewszystkiem królestwa Bożego, a reszta będzie wam przydana. W tej właśnie ufnosci Ojciec św., rozpoczynając Rok Święty ma pewnością, że ludzie podniósłszy wzrok ku niebiosom oczyszczą swe oczy zwrócone ku ziemi i lepiej potem patrzeć będą nawet na rzeczy ziemskie, obfitość modłów, pojednanie się ludzi z Bogiem i Boże przebaczenie względem ludzi, przyniosą niewątpliwie wielkie korzyści ludzkości.

W zakończeniu swego przemówienia Papież wyraził pewność, że patrycjat i szlachta rzymska także i przy tej okazji godnie odpowie swemu prawu i obowiązkowi święcenia wszystkim przykładem pobożności i prawości całego życia. KAP.

Hitler przyjdzie do władzy?

BERLIN. „Tagliche Rundschau” przynosi sensacyjną wiadomość, że w środę Hitler odbył w Kolonii półtoragodzinną konferencję z byłym kanclerzem Papenem. Tematem narad miały być możliwości powierzenia Hitlerowi kanclerstwa i podjęcie odpowiednich starań w tym względzie u prezydenta Hindenburga za pośred-

nictwem Papena. Hitlerowi towarzyszyło kilku przywódców partyjnych. Po konferencji Hitler wyjechał z Kolonii.

Równocześnie w prasie pojawiła się pogłoska, że Strasser po przybyciu do Berlina odbył konferencję z kanclerzem Schleicherem. Z kół oficjalnych informacji tej nie potwierdzają.

Dunikowski skazany na dwa lata więzienia

Paryż. Wyrokiem sądu Dunikowski został skazany na dwa lata więzienia oraz 100 franków grzywny. Powództwo otrzymuje odszkodowania w następującej wysokości: Towarzy-

stwo „Fin Hdus” 576.744 fr., p. van Heutz 1.325.673 fr., francuskie laboratorium elektryczno chemiczne 1 fr., Hr. Sobański 540 tys. fr., i hr. Archan gues 350 tys. fr. W motywach wyro-

ku m. in. zaznacza się, że dokument w którym Dunikowski wyluszcza tajemnicę swego wynalazku, z powodu swej mglistości jest bez żadnego znaczenia. Ze skrupulatnego zbadania masyżny wynika szereg absurdów i sprzeczności. W dalszym ciągu motywacja wyroku podkreśla, że doświadczenia Dunikowskiego nie opierały się na podstawach naukowych i że Dunikowski, po przeprowadzeniu powierzchownych doświadczeń, mających na celu wyludzenie od osób trzecich sum pieniężnych, odmawiał stałe gruntownych doświadczeń, któreby stwierdziły rzeczywistą wartość wynalazku. Wychodząc z powyższego założenia sąd uznał, iż postępowanie Dunikowskiego należy traktować jako oszustwo.

Po odczytaniu wyroku Dunikowskiemu zezwolono na pożegnanie się z rodziną, poczem został on odprowadzony do więzienia.

Wzrost zainteresowania się Śląskiem

Wychodząca na Pomorzu pruskim „Kösliner Zeitung” zajmuje się w notatce „Grenzland Schlesien” sprawą Śląska, jakoby zaniędywaną i mniej popularną na terenie Niemiec. W Niemczech gdzie niegdzie pokuje przekonanie, że np. w Wrocławiu, trzeciem, co do wielkości mieście Prus mówi się jeszcze po polsku. Śląsk

niem. w walce na dwa fronty z napierającym żywiołem polskim i czeskim czuje się oosobniony. Najbliższa publikacja miesiecznika politycznego „Volk und Reich” ma być poświęcona Śląskowi i wypełnić w ten sposób lukę w literaturze o nieznanym Śląskim kraju granicznym. ZAP.

10.000 młodych małżeństw u Ojca św.

Citta del Vaticano, KAP. Dzięki niżkom kolejowym w ciągu ostatnich pięciu miesięcy na audjencje papieskie w Watykanie przybyło nie mniej niż 10.000 młodych par mał-

żeńskich. Dotychczas każde z małżonków otrzymało różaniec pamiątkowy i medalik. Odtąd rozdawane będą również bilety gratisowe na zwiedzenie muzeów watykańskich.

Różne wiadomości

— Konkurs na plakat propagandowy ogłosiła dyrekcja Polskiej Loterii Państwowej. Pierwsza nagroda wynosi 750 zł. Prace należy nadsyłać do 15 lutego do Gen. Dyrekcji Loterii Państwowej w Warszawie.

— Trzęsienie ziemi odczuto na Alasce. Szkód większych nie było.

— Wypadki śpiączki zanotowano ostatnio w Paryżu. Na tę chorobę zmarło dotychczas młode małżeństwo.

— Proces Rity Goronowej oskarżonej o zamordowanie śp. Lusi Zarembianki odbędzie się 28 lutego w Krakowie.

WILKI POZARŁY

NAUCZYCIELKĘ

Marsylja. Z Lizbony donoszą, że w górach Sierra d'Estrela ukazały się wilki, wyrządzając wielkie szkody wśród bydła. W pobliżu Valpacos wilki pożarły pewną nauczycielkę, która szła przez las do sąsiedniej wioski.

— o —

OHYDNY NAPAD.

ZAMORDOWALI GAJOWEGO, ŻONĘ I DZIECI PORANILI, A BUDYNKI SPALILI.

Baranowice. PAT. Ostatniej nocy nieznanymi sprawcami wdarli się do gajówki majątku Rudnia gminy Dobromyskiej i w okrutny sposób zamordowali gajowego Misgerę Jana oraz ciężko poranili nożami żonę jego i dwoje dzieci w wieku 6 i 11 lat, jak również znajdującą się w gajówce Katarzynę Koszanik.

Następnie napastnicy zaryglowali drzwi i okna z zewnątrz, podpalając gajówkę. Z palącego domu nieszczęśliwych wyratowali miszkańcy majątku Rudnia. Na miejsce udał się osobiście prokurator Wilamowicz, sędzia śledczy Grotus i lekarz Pogotowia oraz kierownik miejscowego wydziału śledczego podkomisarz Budkiewicz.

— o —

„GŁOS POGRANICZA I KASZUB“.

Piła. Z początkiem nowego roku polski organ pogranicza, wychodzący jako dodatek tygodniowy do „Gazety Olsztyńskiej” p. t. „Głos Pogranicza”, rozpoczął swój nowy okres wydawniczy, jako dziennik w zmienionej treści p. t. „Głos Pogranicza i Kaszub”. Nowy dziennik został przyjęty przez ludność polską na pograniczu i Kaszubach z radością i spotkał się z uznaniem całego miejscowego społeczeństwa polskiego. Z ukazaniem się „Głosu Pogranicza i Kaszub” prasa polska w Niemczech wzbogaca się o jeszcze jedno periodyczne wydawnictwo polskie, a Polacy na wschodzie Niemiec zdobywają swój stały organ prasowy o charakterze dziennika.

— o —

WIELKA BURZA WYRWAŁA DRZEWA Z KORZENIAMI.

Oslo. Burze i orkany o nienotowanej gwałtowności szaleją nadal na zachodzie kraju. Największe szkody powstały w Romsdalen, gdzie szereg domów został poważnie uszkodzony, las w wielu miejscach poprostu zgładzony z powierzchni ziemi. Także na Szpicbergu szalał orkan.

KOMUNIKAT.

Izba Rzemieślnicza w Grudziądzu podaje wszystkim zainteresowanym do wiadomości, że taksa egzaminacyjna dla czeladników i mistrzów została z dniem 1. I. 1935 obniżona. Takse egzaminacyjną obniżono o 19 proc. i wynosi obecnie zł. 32,50, takse egzaminacyjną dla mistrzów obniżono o 25 proc. i wynosi obecnie zł. 90,—.

Skromny pogrzeb b. prezydenta

NOWY JORK. W Northampton w stanie Massachusetts odbył się w sobotę pogrzeb Calvina Coolidge'a. Uroczystości pogrzebowe były niezwykle skromne. W pogrzebie wziął udział osobiście prezydent Hoover wraz z małżonką. W kościele byli również obecni żona i syn Roosevelta — James. Sam Roosevelt nie mógł przybyć na pogrzeb. Korpus dyplomatyczny z dziekanem ambasadorem francuskim Claudelem był reprezentowa-

ny bardzo licznie. Wśród obecnych było wielu senatorów i członków Kongresu. Nabożeństwo było bardzo skromne. Po modlitwie, przy dźwiękach organów, kwartet odśpiewał pieśń żałobną. Nie wygłoszono żadnego przemówienia. Orszak żałobny udał się następnie do miejscowości Plymouth w stanie Vermont, gdzie Coolidge się urodził i gdzie złożono jego trumnę do rodzinnego grobowca.

dy 5-cioletni świtała Ryszard z Nakła i poniósł śmierć przez utopienie.

— Kościelna Pom. (Chwałebna uczciwość) Zatrudniona w kawiarni p. Pawłowskiego ekspedientka p. Teresa Misiówna z Kępna znalazła w lokalu pod stołem portfel, zawierający 1180,00 zł. Zameldowała to w biurze policyjnym. Zgłosił się też na drugi dzień uprawniony właściciel portfela handlarz p. Fenski z pow. chojnickiego i odebrał z radością swą mniemaną stratę, a rzetelnej paniency wręczył wynagrodzenie w kwocie 20,00 zł, i podziękował za uczciwość.

— Wilno. (Zmarł z głodu na kupie złota). We wsi Borsuki pow. braclawskiego zmarł wskutek wycieńczenia z głodu 78-letni Wład. Michniow. Po jego śmierci znaleziono w mieszkaniu pod piecem szkatułkę, w której znajdowało się kilkadziesiąt rubli złotych, kilka sztuk złotych monet dolarowych. Ponadto w mieszkaniu Michniowa, znaleziono szereg cennych przedmiotów.

TUNEL POD SKALDA



Przed kilku dniami odbyło się w obecności króla Belgów uroczyste otwarcie dwóch tuneli biegnących głęboko pod Skaldą i łączących Antwepę z Tete Flandre. — Na zdjęciu naszym widzimy króla oraz jego otoczenie wychodzących z tunelu.

W imię dobrze zrozumianego interesu własnego

W tych dniach donosiły pisma, że nieznanymi złoczyńcami włamali się do mieszkania pewnej siedemdziesięcioletniej staruszki na Dębca pod Poznaniem, poranili ją ciężko i zrabowali 2500 zł.

Tragiczny ten wypadek biednej staruszki niechaj będzie przestroją dla wszystkich tych, którzy z mieszkania robią bank i trzymają w nim zbędną gotówkę. Osoby te nie stydy dość liczne, nie zdają sobie sprawy, jak nieroztropnie i niemądrze sobie poczynają. Nigdy jeszcze nie było tyle napadów rabunkowych, co w dobie obecnej. Amatorzy cudzej własności mają swój własny wywiad, jak nieroztropnie i niemądrze sobie poczynają. Nigdy jeszcze nie było tyle napadów rabunkowych, co w dobie obecnej. Amatorzy cudzej własności mają swój własny wywiad, jak nieroztropnie i niemądrze sobie poczynają. Nigdy jeszcze nie było tyle napadów rabunkowych, co w dobie obecnej. Amatorzy cudzej własności mają swój własny wywiad, jak nieroztropnie i niemądrze sobie poczynają.

uprzytomnić, że dochód ten, jaki osiąga się dzisiaj w bankach z procentów jest bardzo znaczny.

Niezrozumiałem jest wprost, dla czego ludzie mimo to trzymają pieniądze u siebie w mieszkaniu. Główną przyczyną jest tu obawa, że mogą stracić swe oszczędności już to z powodu niewypłacalności banku, już to też przez to, że pieniądze tracą na wartości. Pierwszy powód jest zupełnie nieuzasadniony, gdyż można pieniądze składać w takiej kasie, która daje pełną gwarancję za całość i bezpieczeństwo wkładów.

Drugi powód, że pieniądź może się zdevaluować, jest również bezpodstawny. Złoty polski przetrwał najcięższe czasy, kiedy poczęły się chwilać najpewniejsze waluty świata. Bank Polski jako instytucja emisyjna całkowicie jest panem sytuacji na naszym rynku pieniężnym.

A ZATEM W IMIĘ DOBRZE ZROZUMIANEGO INTERESU WŁASNEGO: ZŁOTE DO BANKU.

— o —

OKROPNE DZIEJE...

LWÓW. „Ilustrowany Ekspres Codzienny” podaje następujące szczegóły morderstwa w Kłodnie Wielkiej.

Mianowicie w nocy do domu Feldów, stojącego na skraju wsi, wtargnęło czterech osobników. Jeden z nich zadał obudzonemu kupcowi Feldowi kilka uderzeń siekierą, kładąc go trupem. Drugi z napastników przebił nożem 12-to letniego syna kupca. Inni zamordowali nożami żonę Felda, oraz krewniaka Feldów, który spał w tem samym mieszkaniu. Po dokonaniu morderstwa bandyci zrabowali całą gotówkę i wartościowe przedmioty, poczem dla zatarcia śladów zbrodni, złożyli zwłoki zamordowanych na łóżkach i podpalili je. — Dopiero nad ranem ludność ugasiła ogień, znajdując zwłoki.

— o —

ZA POSTRZELENIE ŻONY.

Paryż. Sąd karny w Senlis skazał robotnika polskiego Jana Semożyna za ciężkie zranienie 2-ma wystrzałami z rewolweru swej żony na 6 miesięcy więzienia oraz na 5 lat zakazu pobytu we Francji.

INFORMACJE

— Kto może korzystać z ulg w podatku wojskowym? W Dzienniku zarządzeń i rozkazów nr. 15 Komendant Główny Z. S. podaje do wiadomości rozkaz M. S. W. — P. U. W. F. i P. W. w sprawie ulg w opłacaniu podatku wojskowego, dla członków P. W. (Zw. Strzel.) Rozporządzenie Rady Ministrów z 2 sierpnia 1931 r. o podatku wojskowym (Dz. Ust. R. P. Nr. 89 z 7 października 31 r.) § 5 p. d) ustala: „W poszczególnym roku podatkowym są zwolnieni od obowiązku opłacania podatku wojskowego ci z pośród wymienionych osób w § 1, którzy przed poborem ukończyli co najmniej 1 stop. p. w. i po poborze w danym roku podatkowym co najmniej przez 6 miesięcy brali nadal czynny udział w pracy przysp. wojskowego.”

Do powyższego rozporządzenia ukaże się wkrótce zarządzenie wykonawcze Ministra Skarbu, które ustali szczegóły dotyczące formalności pobierania podatku wojskowego.

Z całej Polski

— Bielsk. (Miłość powodem samobójstwa). 45-letnia panna Marja Mamczarczyk powiesiła się na drzewie. Powodem tego kroku była nieszczęśliwa miłość.

— Nakło. (Tragiczny koniec saneczkowania). W czasie saneczkowania na stawie obok ulicy Dworcowej w Nakle, skutkiem zalamania się powierzchni lodu, wpadł do wo-

MIANOWANIA W SĄDOWNICTWIE.

WARSZAWA. Pan Prezydent Rzeczypospolitej podpisał następujące dekrety nominacyjne: Prezes Sądu Okręgowego w Równem p. Bronisław Stoinman mianowany został prokuratorem Sądu Apelacyjnego w Poznaniu, prokuratorem Sądu Okręgowego w Łodzi p. Jan Markowski prokuratorem Sądu Apelacyjnego w Lublinie, wiceprokurator Sądu Apelacyjnego we Lwowie p. Henryk Tournelle prokuratorem Sądu Okręgowego w Gdwin, wiceprokurator Sądu Apelacyjnego w Toruniu p. Mieczysław Sochaczewski prokuratorem Sądu Okręgowego w Grudziądzu, wiceprokurator Sądu Okręgowego w Kielcach p. Bolesław Januszowski prokuratorem Sądu Okręgowego w Jaśle, wiceprokurator Sądu Okręgowego w Wilnie p. Wacław Michałowski prokuratorem Sądu Okręgowego w Pińsku, major korpusu sądowego Mieczysław Godlewski prokuratorem Sądu Okręgowego w Grodnie, wiceprokurator Sądu Okręgowego w Krakowie Adam Kozłowski prokuratorem Sądu Okręgowego w Kielcach, wiceprokurator Sądu Okręgowego w Warszawie p. Władysław Jurasz prokuratorem Sądu Okręgowego w Łomży, wiceprokurator Sądu Okręgowego w Warszawie p. Arkadiusz Dabrowski prokuratorem Sądu Okręgowego w Suwałkach, wiceprokurator Sądu Okręgowego w Wilnie Olgierd Stotkiewicz prokuratorem Sądu Okręgowego w Białymstoku, prokuratorem Sądu Okręgowego w Pińsku p. Stanisław Fiałkowski prezesem Sądu Okręgowego w Pińsku, wiceprokurator Sądu Okręgowego w Grudziądzu p. Tadeusz Poleski wiceprokuratorem Sądu Apelacyjnego w Toruniu, adw. Jan Haber z Poznania, wiceprokuratorem Sądu Apelacyjnego w Poznaniu.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej mianował pozatem około 30 podprokuratorów sądów okręgowych wiceprokuratorami sądów okręgowych.

— o —

GDYBY NIEMCY PROWADZIŁY WOJNĘ W ROKU 1908...

Prasa niemiecka obiega artykuł niejakiego v. Hertzberga, kapitana rezerwy, przedstawiający niemożliwość utrzymania istniejącego stanu rzeczy na wschodzie Rzeszy, gdzie „niesprawiedliwe” granice odcięły silny element niemiecki od macierzy. Nietylko wschód niemiecki, ale również „całe Niemcy — zdaniem autora — nie mogą istnieć bez „korytarza wiślanego”; ponieważ Polacy nie zechcą załatwić tego sporu na drodze ugodowej, należy rozstrzygnąć kwestję z bronią w rękę. Niemcy winni wyszukać odpowiedni moment dla wszczęcia wojny prewencyjnej, by nie zostali zaskoczeni jak w roku 1914, kiedy zmuszono ich do wojny. „Gdybyśmy byli prowadzili wojnę w roku 1908 lub 1911”, tak twierdzi autor, „to widoki nasze na uzyskanie zwycięstwa byłyby korzystniejsze. ZAP.

— o —

GENERAL LUDENDORFF NA CZELE BEZBOŻNIKÓW.

BERLIN. (KAP.) General niemiecki Ludendorff wystosował niedawno odezwę, w której nawołuje wszystkich swych zwolenników, zorganizowanych w t. zw. „Tannenber-Bund” do zerwania ze wszystkimi wyznaczeniami, mającymi swe początki w chrześcijaństwie, jak również do zwalczania lekcji religijnej w szkołach. Równocześnie członkowie „Tannenber-Bundu” mają uczęszczać na nabożeństwa w świątyniach, celem wysłędzenia jakie ilości ofiar składają wierni na swe kościoły lub biednych.

Kurja arcybiskupia w Monachjum, która już parę razy przestrzegała wiernych przed niebezpieczeństwem powyższego Związku, obecnie wydała nową odezwę, podkreślając bezbożność nastawienie organizacji gen. Ludendorffa.

— o —

Pierwsze emerytury Z.U.P.U.

WYPŁATA RENT STARCZYCH.

Warszawa. Dyrekcja Z. U. P. U. w Warszawie otrzymała dotychczas 400 podań o przyznanie począwszy od 1 stycznia r. b. renty starszej. Dyrekcja Z. U. P. U. oblicza, że podań takich wpłynęło około 2 tysięcy. Obecnie bada się dokumenty czy ubiegający się mają skończone 60 lat życia i 60 miesięcy ubezpieczenia. O ile dokumenty będą odpowiadały powyższym warunkom, będzie przyznana ubezpieczonym renta w wysokości 40 procent przeciętnych zarobków. Wypłata renty starszej zacznie się w lutym b. bieżącym.

WIELKIE PIECZARY W CZARNYCH GÓRACH.

W południowej stronie stanu Dakota w Ameryce znaleziono w Czarnych Górach pieczary, zajmujące przestrzeń pięćdziesięciu dwóch mil angielskich. Naliczono tam tysiąc pięćset pojedynczych jaskiń, w których znajdują się wodospady, strumienie i jeziora mające niekiedy po dwie morgi rozległości.

Wysokość pieczar dochodzi w niektórych miejscach do 200 stóp; wzniesione są na 6000 stóp nad poziom morza.

CENY ORJENTACYJNE ZA ŚWINIE BEKONOWE Z CZAS OD 6. I. 33 DO 13. I. 33

Komisja notowania cen przy Pomorskiej Izbie Rolniczej podaje następujące ceny orientacyjne za świnię bekonową loco stacja załadunku, obliczone na podstawie ostatniego notowania za bekon w Anglii, z uwzględnieniem kosztów przerobu, handlowych, transportu i t. p.

Za świnię 1 klasy: o wadze od 85 do 95 kg. zł. 68—72 za 100 kg. żywej wagi.
Za świnię II klasy: o wadze od 80 do 85 kg. oraz o wadze od 95 do 100 kg. zł. 62—66 za 100 kg. żywej wagi.

UWAGA: Świnię bekonową są to świnię białe, pełnomięsne, nie zanadto przetłuszczone i nie uszkodzone.

Cena odnosi się do zwierząt nienapasionych. Za świnię dostarczoną bezpośrednio do bekoniarń ceny orientacyjne są o 5 proc. wyższe. —

Kino „Słońce“

— Kino „Słońce“ Dziś w poniedziałek film „Złodziej miłości. Jutro we wtorek i środę „Buster na froncie“ — W roli głównej Buster Keaton —

Kupon zniżkowy

do Kina „Słońce“

uprawniający do nabycia biletu ulgowego o 20 gr. przy wykupie biletu za 1,— zł. wzgl. 80 groszy. Ważny na 9 i 10 bm.

za wyjątkiem seansów wieczornych w niedziele

Drukem i nakładem: Zakłady Graficzne Bolesława Szczuki — Redaktor odpowiedzialny: Alfons Szczuka — Wąbrzeźno, ul. Mickiewicza nr. 1.

Zapisz się do LOPP.

Wydawnictwa Polskiego Związku Wydawców Dzienników i Czasopism

ukazał się tom I-szy obejmujący

Ustawodawstwo Prasowe

Zbiór ustaw, rozporządzeń, okólników i wyroków Sądów Najwyższych, dotyczących prasy, opracowany przez **Leona Zieleniewskiego** — cena 10 zł.

Książkę można nabyć we wszystkich księgarniach oraz w biurze Związku Wydawców, Warszawa, Krakowskie Przedmieście Nr. 40 m. 11. Po wpłaceniu należności na konto Związku w PKO. Nr. 18606 — książka wysyłana jest bez doliczenia kosztów poleconej przesyłki pocztowej.

Skład główny: **Księgarnia F. Hoësicka, Warszawa — Senatorska 22**



W niedzielę, dnia 8 stycznia o godz. 10,00 rozstał się z tym światem zaopatrzonej Sakramentami św. po długiej i ciężkiej chorobie nasz kochany ojciec, brat, szwagier i wujek

s. p.

Bolesław Paszotta

w wieku 52 lat

o czym donosi w smutku pogrążona

Rodzina

Wąbrzeźno, dnia 9 stycznia 1933 r.

Ekspozycja zwłok odbędzie się w środę, dnia 11 bm. o godzinie 10-tej z domu żałoby do kościoła, a następnie pogrzeb.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się,

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 12 stycznia br. o godz. 12.30 w poł. sprzedawca będzie w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę u p. Ksawerego i Anastazji Deutschmanów w Książkach: 2 bufety, 2 regaly, wagę stołową, 10 krzeseł, 4 stoły, radio-aparat, szafa, garnitur koszykowy, kanapę i 3 obrazy. 2283/32 Główczewski, kom. sąd. w Wąbrzeźnie.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 12 stycznia 1933 roku o godz. 4-tej po poł. sprzedawca będzie w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę u p. Antoniny i Romana Dudzińskich w Mysliwcu: 2 tuczniki, gracie konne. 1961/32 Główczewski, komornik sąd. w Wąbrzeźnie

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 10 stycznia br. o godz. 3 po poł. sprzedawca będzie w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę u p. Tobolskiego w Wąbrzeźnie ul. Ogrodowa: jutro męskie, bibliotekę obrazy Kossaka, i t. p. dywan pluszowy, regaly do książek, 15 krawatów, 6 kompl. ubrań jesiennych, książki prawnicze i t. p. przedmioty. 2148/32 Główczewski, komornik sąd. w Wąbrzeźnie

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 12 stycznia br. o godz. 10 przed poł. sprzedawca będzie w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę u p. Franciszka Czopa w Łopatkach: 2 cielaki, 2 jałowki, żrebaka, wóz roboczy, śrutak, 5 prosiaków i maciore. 3796/31 Główczewski, komornik sąd. w Wąbrzeźnie

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 12 stycznia br. o godz. 3 po poł. sprzedawca będzie w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę u p. Katarzyny i Konstantego Myslińskich w Jaworzu: sianie wyjazdowe i krowę. 2560/32 Główczewski, kom. sąd. w Wąbrzeźnie.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 12 stycznia br. o godz. 9 przed poł. sprzedawca będzie w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę u p. Fryderyka Biłmkego w Rozgarcie: 445/32 maszynę do szycia, 2 tuczniki, konia i wóz Główczewski, kom. sąd. w Wąbrzeźnie.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 12 stycznia br. o godz. 11.30 przed poł. sprzedawca będzie w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę u p. Stanisława Trzyny w Książkach: 332/31 2 krowy. Główczewski, kom. sąd. w Wąbrzeźnie.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 12 stycznia br. o godz. 10.15 przed poł. sprzedawca będzie w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę u p. Jana Ratteia w Łopatkach: 1530/31 2 tuczniki. Główczewski, kom. sąd. w Wąbrzeźnie.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 11 stycznia 1933 roku o godz. 10 przed poł. sprzedawca będzie w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę u p. Adama Matuszaka w Wielądzu: 1509/32 konia. Główczewski, kom. sąd. w Wąbrzeźnie.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 12 stycznia br. o godz. 11 przed poł. sprzedawca będzie w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę u p. Józefa Grzybowskiego w Łopatkach: 2142/32 maciore, 4 prosiaki, 2 jałowki i 1/2 sasięka żyta. — Główczewski, kom. sąd. w Wąbrzeźnie.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 12 stycznia br. o godz. 3.30 po poł. sprzedawca będzie w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę u p. Bernarda Szłaka w Jaworzu: 294/32 15 ctr. pszenicy, maszynę do szycia, lustro, 2 fotele i kanapę. Główczewski, kom. sąd. w Wąbrzeźnie.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 12 stycznia br. o godz. 12 w poł. sprzedawca będzie w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę u p. Tekli Sochackiej w Książkach: 2537/32 2 tuczniki po 2 ctr. każdy. Główczewski, komornik sąd. w Wąbrzeźnie

Duże ulgi podatkowe dla [wszystkich prowadzących księgowość

Posiadamy stale na składzie:

DZIENNIK AMERYKANSKI

czyli dziennik główny na 12 kont

wykonany w trzech kolorach — oprawa mocna —

opracowany przez Związek Księgowych i Rzeczoznawców Księgowości na Pomorzu, zawierający dokładne opisy ksiąg i udogodnienia, oraz szczegółowe wskazówki, podług których każdy z PP. Kupców będzie mógł go sam prowadzić, czyniąc w ten sposób zadatek odnośnym ustawom i zyskując znaczną różnicę na podatku obrotowym, płacąc tylko 2,1% — zamiast 2% od obrotu

Dziennik ten sporządzony w 2 objętościach

po 50 foljo za sztukę 15 zł
po 100 foljo po cenie za sztukę 20 zł

Zestawienie inwenturowe

4 str. arkusz wraz z objaśnieniami

Raport operacji dziennych firmy

blok 50 X 2 karty 1-sza karta do wydzierania

2-ga karta stała

Bloczki:

Kasa przyjmie i Kasa wypłaci

oraz księgi kontokorent (księga dłużników i wierzycieli)
księgi wekslowe —
księgi towarowe (dla handlu hurtowego)

Zamawiać można: w

Zakł. Graf. Bolesława Szczuki w Wąbrzeźnie - Pomorze.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W środę dnia 11 stycznia br. o godz. 12-tej sprzedawca będzie w drodze egzekucji najwięcej dającym za gotówkę: 1612/32 zniwiarke. Zbiórka reflektantów w moim biurze. Rogowski, komornik sądowy w Kowalewie.

Pokój

umeblowany z całym utrzymaniem lub bez zaraz do wynajęcia

ul. Grudziądzka 5 I. p.

**REKLAMA-**

to dźwignia przemysłu i handlu

PIERWSZE NAJNOWOCZESNIEJSZE KINO DŹWIĘKOWE

„SŁOŃCE“

HOTEL POD BIAŁYM ORŁEM

Dziś w poniedziałek 9 bm. o godz. 8.15 w poraż ostatni cudny film

Złodziej miłości

z HENRY GARATEM w roli tytuł.

We wtorek 10 i w środę 11 bm. o godz. 8.15 ukaże się dawno oczekiwany obraz wojenny

Buster na froncie

w roli głównej największy [komik świata Buster Keaton
W środę przedstawienie dla dzieci wstęp 25 groszy

Następny program **Triumf Cowboya** z Ken Mayenardem